## CHAPITRE LXIII.

Victoires du Christ. Sa justice et sa miséricorde.  
Israël implore son secours.

1. Qui est celui qui vient d'Edom, de Bosra, avec sa robe teinte de rouge ? Qui est celui-ci qui éclate dans la beauté de ses vêtements, et qui marche avec une force toute-puissante ? C'est moi, répondra-t-il, dont la parole est la parole de justice ; qui viens pour défendre et pour sauver.

2. Pourquoi donc, lui repliquera-ton, votre robe est-elle rouge ; et pourquoi vos vêtements sont-ils si beaux, et ceux qui foulent le vin dans les pressoirs sont-ils si sales ?

3. C'est, dira-t-il, que j'ai été scellé à foulé le vin sans aucun hommage d'entre tous les peuples fait avec moi. Je les ai foulés dans ma fureur, je les ai foulés aux pieds dans ma colère ; et leur sang a réajillé sur ma robe, et tous mes vêtements en sont tachés.

4. Car j'ai déjà dans mon cœur : le jour de ma vengeance est arrivé ; le temps de racheter les miens est venu.

5. J'ai couru autour de moi, et il n'y avait personne pour m'aider ; j'ai cherché, et je n'ai point trouvé de secours. Ainsi mon bras seul m'a sauvé, et ma colère m'a soutenu.

6. J'ai donc foulé aux pieds les peuples dans ma fureur, je les ai envirés de leur sang dans ma colère, et j'ai renversé leur force par terre.

Cap. LXIII. — 1. *Tunc vestitus de rosea.* Le P. de Carrière a pris cette ville de Bosra, pour une ville des Mousties. Mais il y avait une ville de ce nom dans l'Idumée, à peu de distance de Théman (Gen., XXXVI, 38). Bosra et Edom désignent donc l'une et l'autre l'Idumée. Il y a donc commentateurs qui ont cru reconnaître dans ce personnage, qui revient de l'Idumée, les habits tout couverts de sang. Judas Machabée qui dira vengeance des violences que les Juifs avaient exercées contre les chrétiens, et qui fut vaincu par les Romains sous l'empereur Trajan, prétend que ce fut pour voir en lui que le Christ qui paraît Callé sous le même symbole dans l'Apocalypse : *Et vestitus erat este caput parva sanguineum, et vocatus nomen ejus vestivit Dei* (Apoc., XIX, 13).

3. Et *aspersus est sanguis eorum.* La robe de Jésus-Christ, c'est-à-dire son humanité, a été d'abord teinte de son propre sang, au jour de sa passion. Ses ennemis ont ensuite versé le sang de ses apôtres, et de leurs disciples, dans les trois siècles qui ont suivi sa mort, sanglant que l'Église a été soumise. — *Lo tempore enim crucis venientibus et postea.* Il est alors que le Christ a brisé ses chaînes, en foulant la cuve du vin de la colère du Tout-Puissant, et en frappant avec une verge de fer ceux qui s'étaient ligues contre lui (Cf. Ap., XIX, 15; Pa., II, 9).

Cap. LXIII. — 1. *Quis es ite?* Loquitor propheta, aut Sian, sive Ecclesia. — *De Edom.* Quia Idumean, iugentes omnes subiecti. Nam per Edom et Bosra, quae civitas era metropolis in Idumaea, significantur omnes gentes a populo Dei alienae, quae Christus ad eum salutem dedit. — *Tunc vestitus.* In Hebreo est, *ruberitate vestitus, scilicet ex sanguine vestitus.* — *Gradu imperatoris.* Propter quod etiam in multitudine fortitudinis. Gradu imperatoris, ex quo robur corporis et animi celestis omnium. — *Ego, qui loqui.* Est Christi responsio; quasi dicat: Ego sum qui justas sententias profero pro genere humano a diabolo tyranno, et a pecunia et morte afflicto et oppresso. — *Propagulator.* Humanæ salute conciliator et propagulator contra hostes.

2. *Quis enim dicit?* Quis enim dicit? — *Quis enim dicit?* Quis enim dicit?

3. *Tunc vestitus sanguis.* Ego videntur hanc difficultatem et cruentam solus milii peperi; neque enim illius fuit qui mox aduvaret, et macrum castora hostes pugnare. — *Apersus est sanguis eorum.* Et illi in Victoria, in qua multis occidit.

4. *Dies enim ultorius in corde meo.* Venit enim dies in qua de hostibus meis ultiorum sum merecruerem. — *Redemptionis.* Propter a servitate demonum et peccati.

5. *Solvere milii Auxilio et saluti milii fuit.* — *Indignatio mea.* Zelus potentiam acuens.

6. *Conculcoi corpora mea.* Non mandato et perdonando, sed contumeliose et subiugendo, et vita eorum mandando. — *Inebriavi eos in indignatione mea.* Superville, que mea indignatio eiis propinnavit, infixa. — *Detraxi in terram.* Everti, et ad terram allixi. — *Virtutem eorum.* Eorum potentiam.

## CHAPITRE LXIII.

67

7. Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omibus que redidit nobis Dominus et super multitudinem bonorum domui Israhel, que largitus est eis secundum indulgentiam suam et secundum multitudinem misericordiarum suarum.

8. Et dixi: Veruntamen populus meus est, filii non negantes, et factus est eius salvator.

9. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et angelus facie ejus salvabit eos; in dilectione sua, et in indulgentia sua ipse redemit eos, et portabit eos, et elevarat eos cunctis diebus.

10. Ipsi autem ad irascendum provocaverunt, et affixorum spiritum Sancti ejus; et conversus est eis in iniuriam, et ipse debellavit eos.

11. Et recordatus est dierum saeculi Moysis, et populū: *ubis est ubi est qui edidit eos de mari cum pastoribus gregis sui?* Ubis est qui posuit in initium, et salvavit mihi brachium meum, et indigualio mea ipsa auxiliata est mihi.

12. Qui edidit ad doxteram Moyen braconiū statuēsque, qui solidū aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum;

13. *Miserationem Domini.* Cest ainsi que le Seigneur a opéré le salut de son peuple et qu'il l'a délivrée de ses ennemis. — Je me souviendrai donc des miséricordes du Seigneur, rapporte le Prophète.

14. *Et affixorum spiritum Sancti ejus.* Le pluspart des commentateurs entendent, comme Mânechus, par ce saint Moïse, qui pourrait être ici la figure de Jésus-Christ. Mais il devrait traduire simplement: *Ils ont contrarié son esprit saint.*

15. *Et recordatus est.* Le P. de Carrière paraphrase ainsi ce verset: *Mais Israhel, dans son affliction, sera souvenu des merveilles que le Seigneur a faites dans les siècles anciens en faveur de Moïse et de son peuple, et il a dit, etc. Ce changement de sujet bouleverse inutilement la suite de l'enseignement de Moïse, et de Menasseh, d'après lequel on peut ainsi traduire ce verset: Et maintenant recordat eis son souvenir des anciens siècles, ce qui de manière si sévère, il se souvient de Moïse et de son peuple. Hélas! est-ce qu'il distraint puissant? Ost est calci, etc.*

7. *Miserationem Domini.* Beneficiorum a Domino populo fideli factorum. — *Laudem Domini.* — *Vel recordabor;* et, si jugez argumentum erunt beneficia in nos collata, — *Reddit diebus.* — *Et dico.* Deus. — *Veruntamen.* Utique, sicut, certa. — *Populus meus est.* Lepitur Deus more humano, ac si nesciasset que futura essent, et quemodo se gastrura assat populus. — *Fili non negantes.* Erunt; — *quasi dicat:* Hebrew filii miki datum, cum fedus cum his pugni in monte Sinai, nullo modo fallent. — *Et factus est eius salvator.* Haec spu ductus est, ex Egypto. — *Portavit.* — *Exaltatus et illesus per desertum duxit.*

9. *in omni tribulatione eorum.* Quia dominus misericordia est, et illa quotidiana, amplexans. — *Non est tribulatus.* Quia eorum oramus et preparamus et providentias abloget. In Hebreo est, *in omni angustia eorum et fuit inquietus; cui bona concordantia vulgata interpretatio, si per interrogations legemus, in omni tribulatione eorum non est tribulatus?* si scilicet compatiens et soror dama, commoda tanquam propri existimans. LXX habent, *ex omni tribulatione eorum non legimus amplius.* — *Et ipse salvator eis, quod scilicet ipsum eum populo suu adsett.* — *Portavit.* Quod est in aliis. — *Elevit.* LXX, *exaltavit.* Chali, *exaltavit.* — *Cunctis diebus saeculi.* Omnipotens superioribus saeculis.

10. *Sancti ejus.* Moïse. — *Et ipse.* Deus, peccatis eorum irritatus. — *Debellavit eos.* Submersos eos servitum Philistinorum, Madianitarum, etc.